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ПРОБЛЕМЫ СОХРАНЕНИЕ ВСЕМИРНОГО НАСЛЕДИЯ ЮНЕСКО В 

АФГАНИСТАНЕ 

 

Ахмади Лаик 

 

Магистрант 2 курса КазНУ им ал-Фараби. Казахстан. Алматы.  
 

Аннотация. Автор статьи рассматривает проблемы сохранение историко-культурных 

памятников в Афганистане. Расположенный на важном пересечении дорог древнего «Шелкового 

пути», Афганистан с незапамятных времен соединяет в себе черты различных культур. Его 

уникальное культурное наследие отражает историю, отмеченную сложным взаимодействием 

местных традиций с влиянием Персии времен Ахеменидов, Греции Александра Македонского, 

буддизма, индуизма и ислама. В последние годы ЮНЕСКО многое сделала для восстановления 

культурного наследия многих стран и регионов после вооруженных конфликтов. В список 

объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО в Афганистане включено 2 наименования: Минарет и 

археологические объекты в Джеме (2002); Культурный ландшафт и археологические находки в 

долине Бамиан (2003). Оба объекта включенные по культурным критериям, но внесены в Список 

объектов всемирного наследия, находящихся под угрозой.  

Ключевые слова: Афганистан, Конвенции ЮНЕСКО, Всемирное наследие, Бамиан. 

 

ЮНЕСКО АУҒАНЫСТАНДАҒЫ ƏЛЕМДІК МҰРАЛАРЫН САҚТАУ МƏСЕЛЕЛЕРІ 

 

Ахмади Лаик 

 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 

 

Аңдатпа. Мақала авторы Ауғаныстандағы тарихи-мәдени ескерткіштердің сақталу мәселелерін 

қарастырады. Ежелгі «Жібек жолы» жолдарының маңызды қиылысында орналасқан Ауғаныстан 

ерте заманнан өзінің құрамына түрлі мәдениет белгілерін енгізеді. Бұның бірегей мәдени мұрасы 

жергілікті салттардың Ахеменидтер кезіндегі Парсылар, Гректер кезіндегі Ескендір Зұлқарнайын, 

буддизм, индуизм және исламның әсерімен күрделі өзара әсерлесуімен өткен  тарихты көрсетеді. 

Соңғы жылдары ЮНЕСКО қарулы қақтығыстардан кейін көптеген елдер мен аймақтардың 

мәдени мұрасын қалпына келтіру үшін көп жұмыс атқарды.  Ауғаныстанда ЮНЕСКО 

Бүкіләлемдік мұрасы нысандарының тізіміне 2 нысан енгізілген: Минарет және Джемдегі 

археологиялық нысандары (2002), Бамиан аңғарындағы мәдени ландшафт пен археологиялық 

қазбалары (2003) енгізілді. Екі нысан да мәдени критерийлер бойынша енгізілді, бірақ қауіп 

астындағы Бүкіләлемдік мұра нысандарының тізіміне кірді. 

Түйін сөздер: Ауғанстан, ЮНЕСКО конвенциялары, Әлемдік мұра, Бамиан. 

 

PROBLEMS OF CONSERVATION OF WORLD HERITAGE IN AFGHANISTAN UNESCO 

  

Ahmadi Laeg 

 

Al-Farabi Kazakh National University. Republic of Kazakhstan. Almaty. 
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Abstract. The author in this article, reviewed the problems of preservation of historical and cultural 

heritage in Afghanistan. From the immemorial time, Afghanistan has been a diverse country which 

combines the features of different cultures. it seems that the ancient Silk Road crossroad which was 

passing through Afghanistan, had influences on diversity of different culture in the country. This unique 

cultural characteristic of Afghanistan, reflects a history marked by a complex interplay of local traditions 

with the influence of the Persian Achaemenid era, Alexander the Great of Greece, Buddhism, Hinduism 

and Islam. In recent years, UNESCO has done much efforts to restore the cultural heritage in many post 

conflict countries including Afghanistan. UNESCO has announced tow historical places of Afghanistan 

as world heritage, the Minaret of Jam in the year 2002 and the cultural landscape and archaeological of 

the Bamiyan Valley in 2003. Both of them have specific cultural criteria, but included in the list of “world 

cultural heritage”. 

Keywords: Afghanistan, UNESCO Convention, World Heritage, Bamiyan. 

 

Всемирное наследие ЮНЕСКО (англ. World Heritage, фр. Patrimoine Mondial, исп. Patrimonio 

de la humanidad) – природные или созданные человеком объекты, приоритетными задачами по 

отношению к которым по мнению ЮНЕСКО являются их сохранение и популяризация в силу 

особой культурной, исторической или экологической значимости. По состоянию на 2014 год в 

Списке всемирного наследия включены 1007 объектов, из которых 779 являются культурными, 

197 – природными и 31 – смешанными. 

В 1972 году ЮНЕСКО приняла Конвенцию об охране всемирного культурного и 

природного наследия. По Конвенции ЮНЕСКО по охране культурного и природного наследия 

определены понятие «всемирное историко-культурное и природное наследие», а также 

обязанности государств, подписавших Конвенцию, критерии отбора и порядок внесения объектов 

в Список объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО. Это конвенция является  международным 

документом, направленные на выявление и сохранение наиболее ценных объектов мирового 

культурного и природного наследия. Конвенция вступила в силу в 1975 году [1]. К сентябрю 2012 

года конвенцию ратифицировали 190 стран-участниц в том числе и Афганистан. 

Следующие страны являются лидерами по числу объектов Всемирного наследия: Италия – 

50; Китай – 47; Испания – 44; Франция – 39; Германия – 39; Мексика – 32; Индия – 32; 

Великопритания – 28; Россия – 27; США – 22. Ежегодно Комитет всемирного наследия проводит 

сессии, на которых присуждается «статус объекта Всемирного наследия». Государства, на 

территории которых расположены объекты Всемирного наследия, берут на себя обязательства по 

их сохранению. 

В рамках списка существует подсписок Всемирного наследия, находящегося под угрозой. В 

него на временной основе включаются объекты, подвергающиеся различным опасностям, 

которые вызваны естественными причинами или вмешательством человека: вооружёнными 

конфликтами и войнами, землетрясениями и иными природными катастрофами, загрязнением, 

браконьерством и беспорядочным строительством.  

Внесение объектов в особый список говорит о необходимости особого внимания к ним и 

принятия неотложных мер по их сохранению, в случае нарушения объязанности к отношению 

памятника, Комитет  Всемирного наследия исключает из списка и этот памятник лишается 

всемирного статуса. Например, в 2007 году из Списка всемирного наследия ЮНЕСКО был 

исключён резерват аравийского орикса в Омане, в связи с продолжающейся охотой на белого 

орикса и сокращением заповедных территорий, а в 2009 году долина Эльбы у Дрездена в 

Германии, в связи с продолжающимся строительством автомобильного моста в охранной зоне 

культурного ландшафта. 

Включенные объекты в список Всемирного наследия получают «международный статус». 

Главная цель списка Всемирного наследия – сделать известными и защитить объекты, которые 
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являются уникальными в своём роде.  Для этого и из-за стремления к объективности Комитетом 

всемирного наследия были составлены оценочные критерии для объектов культурного  и  

природного наследия.    

Культурные критерии Всемирного наследия ЮНЕСКО следуещие: 1) Объект представляет 

собой шедевр человеческого созидательного гения; 2)  Объект свидетельствует о значительном 

взаимовлиянии человеческих ценностей в данный период времени или в определённом 

культурном пространстве, в архитектуре или в технологиях, в монументальном искусстве, в 

планировке городов или создании ландшафтов; 3) Объект является уникальным или по крайней 

мере исключительным для культурной традиции или цивилизации, которая существует до сих 

пор или уже исчезла;  4) Объект является выдающимся примером конструкции, архитектурного 

или технологического ансамбля или ландшафта, которые иллюстрируют значимый период 

человеческой истории; 5) Объект является выдающимся примером человеческого традиционного 

сооружения, с традиционным использованием земли или моря, являясь образцом культуры или 

человеческого взаимодействия с окружающей средой, особенно если она становится уязвимой из-

за сильного влияния необратимых изменений; 6)  Объект напрямую или вещественно связан с 

событиями или существующими традициями, с идеями, верованиями, с художественными или 

литературными произведениями и имеет исключительную мировую важность. По положению 

комитета ЮНЕСКО этот критерий можно предпочтительно использовать вместе с каким-либо 

ещё критериеями, например включая особенности памятника. 

Природные критерии Всемирного наследия ЮНЕСКО следуещие: 

1) Объект представляет собой природный феномен или пространство исключительной 

природной красоты и эстетической важности; 2) Объект является выдающимся образцом главных 

этапов истории Земли, в том числе памятником прошлого, символом происходящих 

геологических процессов в развитии рельефа или символом геоморфических или 

физиографических особенностей;  3) Объект является выдающимся образцом происходящих 

экологических или биологических процессов в эволюции и развитии земных, пресноводных, 

береговых и морских экосистем и растительных и животных сообществ; 4) Объект включает в 

себя наиболее важную или значительную естественную среду обитания для сохранения в ней 

биологического многообразия, в том числе исчезающих видов исключительной мировой ц 

енности с точки зрения науки и охраны. 

«Статус объекта Всемирного наследия» для объектов природного наследия даёт следующие 

преимущества: является дополнительной гарантией сохранности и целостности уникальных 

природных комплексов; повышает престиж территорий и управляющих ими учреждений; 

способствует популяризации включённых в Список объектов и развитию альтернативных видов 

природопользования, в первую очередь, экологического туризма; обеспечивает приоритетность в 

привлечении финансовых средств для поддержки объектов всемирного культурного и 

природного наследия, в первую очередь, из Фонда всемирного наследия; способствует 

организации мониторинга и контроля за состоянием сохранности природных объектов. 

В данное время в списке объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО  в Афганистане значится 

2 наименования – Джамский минарет и Бамианские статуй Будды по культурным критериям, что 

составляет около 0,2 % от общего числа (1007 на 2014 год). Оба объекта занесены в список 

всемирного наследия, находящегося под угрозой. Кроме этого, по состоянию на 2010 год, 4 

объекта на территории Афганистана находятся в числе кандидатов на включение в список 

Всемирного наследия, из них 3 – Герат, Балх, Багх-е Бабур по культурным критериям, 1 – Банде-

Амир по природным критериям [2, с.2]. 

Джамский минарет является одним из уникальных памятников исламской архитектурой ХІІ 

века и второй по высоте исторический минарет из обожжённого кирпича в мире после Кутуб-

Минаре в Дели. Высота – более 60 метров. Хорошо сохранившийся минарет находится  на северо-

западе Афганистана, расположен в 10 км северо-восточнее кишлака Джам (Jam) в афганской 
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провинции Гор при впадении ручья Джамруд в реку Герируд. 

Джамский минарет является единственной уцелевшей постройкой древного города 

Фирузкух, который был столицей султанов династии гуридов, до переноса её в Газни. В 1221 году 

город Фирузкух был разрушен войском Чингисхана и даже место его расположения было надолго 

забыто. Ущелье окружают непроходимые горные массивы. Крупные населённые пункты в районе 

отсутствуют. Расстояние до Герата – 200 км. Минарет был построен в 1194 году гуридским 

султаном Гияз-ад-Дином в честь окончательной победы над газневидами в 1192 году. Об этом 

написано в самом минарете.  

 

 
Рисунок 1 – Джамский минарет. 

 

1943 году губернатор Герата Абдулла Хан Малекяр впервые сделал фотографии минарета и 

сообщил о нём Ахмеду Али Коазаду, президенту Афганского исторического общества. В 1944 

году была опубликована статья о памятнике в журнале «Anis». 

19 августа 1957 года французский археолог Андре Марик первым из европейских учёных 

добрался до минарета и в 1958 году опубликовал доклад в «Записках французской делегации в 

Афганистане». 

1960 году два представителя Французской археологической делегации в Афганистане Ле 

Бер и его ассистент Маршаль сфотографировали декоративные панели и провели первоначальное 

исследование его архитектурной структуры. Они обнаружили вход с двумя винтовыми 

лестницами приблизительно на 4 м ниже современного уровня. 

В 1961– 1969 годах итальянский архитектор Андреа Бруно обследовал минарет и предложил 

план по укреплению, так как памятнику грозило обрушение. Местными жителями были 

проведены работы по укреплению берега и построен деревянный мост через Герируд, позже 

разрушенный во время боевых действий. Были открыты руины дворца, укреплений, 

мусульманское и еврейское кладбища. Последнее содержит надгробия с надписями на иврите. 

Серьёзных научных исследований памятника пока не проводилось из-за труднодоступности 

и сохраняющейся нестабильной политической обстановки. Сохранности минарета по-прежнему 

угрожают наводнения, подмывающие основание, землетрясения, часто бывающие в регионе и 

незаконные раскопки искателей ценностей. Частично проводится работы по укреплению 

береговой линии и реставрации памятников. 
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В 2002 году минарет и прилегающее неисследованное городище включено в список 

Всемирного наследия ЮНЕСКО  (№211). 

Бамианские статуи Будды (пушту اميانو بودايي پژۍد ب  dә Bāmyāno būdāyī paĵәy, дари های بودا بت

های بودا در باميانتنديس bothāy-e būdā dar Bāmyān, дари در باميان  tandīshāy-e būdā dar Bāmyān) – две 

гигантские статуи Будды (55 и 37 метров), входившие в комплекс буддийских монастырей в 

Бамианской долине.  

 

 
Рисунок 2 – Бамианские статуи Будды. 

 

Бамианская долина расположена в центральной части Афганистана, менее чем в 200 км 

северо-западнее Кабула. В долине находится современный город Бамиан – центр одноимённой 

провинции Афганистана. Долина представляет собой единственный удобный проход через 

Гиндукуш, поэтому издревле служила торговым коридором. Во ІІ веке здесь возникли 

буддийские монастыри. При царе Ашоке было начато строительство гигантских статуй, 

завершившееся только через двести лет. В V веке китайский путешественник пишет о десяти 

монастырях, которые населяли тысячи монахов. Обширные пещерные комплексы, вырубленные 

в скалах, служили постоялыми дворами для паломников и торговцев. В XI веке долина была 

присоединена к мусульманскому государству Газневидов, однако буддийские святыни тогда не 

были разрушены. В долине вырос город Гаугале, украшенный прекрасными мечетями. В 1221 

году войска Чингисхана разрушили город и опустошили долину. В средневековье комплекс 

буддийских монастырей в Бамианской долине получил название Кафиркала – город неверных. 

 

 
Рисунок 3 – Археологические памятники города Бамиан 

 

С приходом ислама в VIII веке на Афганскую территорию местные жители и миссионеры 

несколько раз повредили памятника, так как памятники относятся до исламской веры. В ХVI веке 

Амир Ауронгзиб, в XIX веке Амир Абдуррахман хан и Амир Хабибулла хан пытались разрушить 
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статуи. Связи с этими разрушениями выполненные из дерева верхние части лиц скульптур были 

утрачены ещё в древности и еще до разрушени на лице Будды была золотая маска. 

В 2001году, вопреки протестам мировой общественности и других исламских стран, статуи 

были разрушены талибами, считавшими, что они являются языческими идолами и подлежат 

уничтожению. Статуи были высечены в окружающих долину скалах, частично дополнены 

прочной штукатуркой, державшейся на деревянной арматуре [3; 6-7].  
 

 
Рисунок 4 – Статуи Будды и их разрушение талибами 

 

Уничтожение состоялось после указа лидера талибов муллы Мухаммеда Умера от 26 

февраля 2001 г.: «Бог един, а эти статуи поставлены для поклонения, что ошибочно. Они должны 

быть разрушены, чтобы не быть объектом культа ни сейчас, ни в будущем». Статуи были 

уничтожены в несколько этапов в течение нескольких недель, начиная от 2 марта 2001 г. 

Первоначально статуи были обстреляны с помощью зенитных орудий и артиллерии (Рисунок 4). 

Это нанесло серьёзный ущерб, но не разрушило их. По этому поводу министр информации 

талибов Кудратула Джамал  посетовал, что работа разрушения не так проста, как можно было 

подумать, поскольку скульптуры высечены в скале. Позднее талибы разместили 

противотанковые мины на дне ниши так, что когда обломки скал упали от артиллерийского огня, 

статуи получили бы дополнительные разрушения на минах. В конце концов, талибы спустили 

людей вниз по скале и заложили взрывчатку в отверстия в статуях. После одного из взрывов не 

удалось полностью уничтожить лицо одного из Будд, была запущена ракета, которая оставила 

отверстие в остатках каменной головы [4; 5-7]. 

Кроме разрушенных скульптур, в монастырях долины имеется ещё одна, изображающая 

лежащего Будду, который данное время уцеливщеяся только нижняя часть памятника (Рисунок 

5). Её раскопки начались в 2004 году. 
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Рисунок 5 – Лежащая Будда. 

 

В 2003 году в список Всемирного наследия ЮНЕСКО включены многочисленные 

исторические постройки Бамианской долины, включая буддийские монастыри, разрушенные и 

уцелившие гигантские статуи Будды, остатки города Гаугале и две мусульманские крепости 

(№208). 

Деятельность, направленная на сохранение и включение культурного и природного 

наследия в современную культуру путем активизации социокультурной роли его объектов и их 

интерпретации в данное время является очень актуальными проблемами по сохранению 

памятников.  
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